屈原区2016年度电排维修养护专项资金

绩效评价报告
根据省市财政部门相关要求和《关于做好2016年度重点绩效评价工作的通知》（屈财绩[2017]3号）精神，我局成立绩效评价工作小组对2016年度电排维修养护专项资金进行了绩效评价，现将情况报告如下：

1、 基本情况

（1） 项目单位概况
区水利局是主管全区水资源、水利建设和管理、防汛抗旱等水行政主管部门，局机关下属二级机构有水政监察执法大队、防汛抗旱指挥部、移民工作站、电力排灌总站、堤防管理总站五个单位，截止2016年12月底，实有在岗人数153人。
（二）项目基本情况
区水利局于2008年对三座大中型电排（青港电排、磊石电排、推山咀电排）进行了更新改造。现有外排机埠8处，总装机容量为10215KW的40台机组，有32处配套内修涵闸。
每年冬季经常性维修养护从十一月初开始，次年元月份结束。维修养护工作包括：各项设备常规性检查、水泵维护（汽油清洗、更换机油、更换损件等）、电机维护（更换线圈、滑环、碳刷、绝缘保护）、防水油漆养护等。
（二）绩效目标

1、保证垸内渍雨面积的排涝、农田灌溉、水系调度及时到位；
2、做好防汛抗旱及抢险任务；
3、涵闸及时维养，启闭正常。
二、绩效评价工作情况

（一)绩效评价目的

通过绩效评价，了解2016年度电排维修养护专项资金的项目实施情况、资金使用和管理、产出效益及存在的问题，提出进一步加强专项资金使用、管理的建议和措施，提高财政资金使用效率。

（二）绩效评价过程
我局成立了由分管副局长李亮辉带队的绩效评价工作小组，并于2017年10月11日至10月13日，采用核查相关账目、调阅检查相关资料和实地察看等形式对2016年度电排维修养护专项资金开展了现场考评。
（三）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法

1.绩效评价原则：公开、公平、公正和综合分析原则。
2.评价指标体系: 依据《岳阳市财政局关于开展2012年度财政支出项目绩效评价工作的通知》（岳市财绩〔2013〕4号）附件7给出的绩效评价共性指标体系，对照该项目具体实施情况细化量化各项指标。
3.绩效评价方法：检查和评价采取审阅项目文件、查阅账簿凭证、财务资料、实地查看等多种方式，对2016年度电排维修养护专项资金管理使用、资金效益进行客观、真实的检查和评价。
（四）项目资金情况分析
区财政安排资金45万元，全部到位。项目资金由区财政拨付到区水利局电排总站。具体支出项目为：1、外排机埠经常性维修项目35万元，其中:日常维修养护费7.65万元，专用材料购置18.6万元，劳务开支6.95万元，其他支出1.8万元。2、内修涵闸维修经费10万元,其中：日常维修养护经费4.25万元，专用材料购置3.88万元，其他支出1.87万元。
为使项目落到实处，区水利部门制订了《外排机埠及内修涵闸维修养护工作流程》、《电排维修养护专项资金管理办法》等文件，每年在进行维修养护工作前均召开专题会议布署安排维修养护工作。
三、绩效评价结果

经绩效评价工作小组现场综合评价，该专项资金绩效评价得分96分，等级为“优”。
按照《屈原区2016年度电排维修养护专项资金绩效评价指标体系表》除二项指标未达到标准外，其他项目均100%完成了目标任务；二项指标扣分情况如下：

1、组织实施：虽然建立了管理制度，但制度落实不到位，出现维修工具回收不及时遗失现象，扣2分；
2、项目产出：维修养护工作结束时间计划为2017年元月，因为天气等原因实际结束时间为2017年3月，未完成任务，扣2分。
四、建议

  一、加强管理，减少不必要的重复开支，定期对各站资产清理清查，对金额在300元以上的维修工具及配件造册管理，遗失或毁损需查明原因再上报，人为损坏的照价赔偿；
二、早动手，早计划，早安排，保证及时完成工作任务。
                         2017年10月25日